

Số: 14/KH-THPT

Kim Động, ngày 09 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình Một ngày làm thầy cô giáo dành cho học sinh và Một ngày làm học sinh dành cho các thầy cô giáo Năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch số 234/KH-THPTĐH Kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024 của nhà trường;

Theo đề nghị của Ban chuyên môn và Ban Thường vụ Đoàn trường.

Trường THPT Đức Hợp xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình Một ngày làm thầy cô giáo dành cho học sinh và Một ngày làm học sinh dành cho các thầy cô giáo năm học 2023-2024 với nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Giúp mỗi học sinh của nhà trường hiểu và chia sẻ những khó khăn, vất vả với các thầy cô giáo trong các hoạt động giảng dạy, giáo dục học sinh, từ đó thêm kính trọng, biết ơn và hợp tác hiệu quả với các thầy cô giáo.

- Giúp mỗi thầy cô giáo của nhà trường hiểu và chia sẻ những khó khăn, áp lực, những mong muốn của các em học sinh để từ đó điều chỉnh phương pháp giảng dạy, giáo dục, điều chỉnh hành vi, thái độ của mình nhằm mang lại những tiết dạy hiệu quả nhất, đáp ứng nguyện vọng của học sinh.

1.2. Yêu cầu

- Các em học sinh đóng vai thầy cô giáo phải nghiêm túc, đảm bảo thực hiện hết các hoạt động của người đóng vai trong 1 ngày như soạn kế hoạch bài dạy, giảng bài...

- Các thầy cô giáo đóng vai học sinh phải nghiêm túc, đảm bảo thực hiện hết các hoạt động của người đóng vai trong 1 ngày như đi học đúng giờ, mặc áo đồng phục mùa đông, để điện thoại lên giá, tham gia phát biểu xây dựng bài, tham gia lao động trực nhật lớp hoặc lao động vệ sinh sân trường nếu được phân công, giờ giải lao ở trên lớp.

2. Thời gian

Từ 14h chiều thứ 5 ngày 18/01/2024.

3. Thành phần

Toàn thể thầy và trò nhà trường.

4. Địa điểm

Khuôn viên trường.

5. Nội dung cụ thể

- Tổ chức cho học sinh đăng ký đóng vai thầy cô giáo (Mỗi lớp 3 học sinh).
- Tổ chức cho các học sinh đã đăng ký đóng vai thầy cô giáo lựa chọn môn học để thực hiện mỗi em 1 tiết dạy môn học đó (Trong số 13 môn học của lớp, có thể 2 hoặc 3 em cùng chọn một môn nếu thích).
- Phân công GVCN và 1 GV bộ môn hỗ trợ các học sinh đã đăng ký đóng vai thầy cô giáo tư vấn cho các em tư thế, tác phong, trang phục, ngôn ngữ của thầy cô giáo và hỗ trợ các em các soạn kế hoạch bài dạy.
- Xây dựng Thời khóa biểu cho các giờ dạy của các em học sinh đóng vai thầy cô giáo (Buổi chiều thứ 5 ngày 18/1/2024, mỗi lớp 3 tiết, mỗi tiết có 15 phút giải lao).
- Tổ chức cho các em học sinh đóng vai thầy cô giáo thực hiện các tiết dạy trên các lớp.
- Họp rút kinh nghiệm.

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Đồng chí Hiệu trưởng

- Phụ trách chung.
- Xây dựng Kế hoạch thực hiện.
- Tham gia làm học sinh.

6.2. Đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn

- Xây dựng Thời khóa biểu cho các giờ dạy của các em học sinh đóng vai thầy cô giáo (Buổi chiều thứ 5 ngày 18/1/2024, mỗi lớp 3 tiết, mỗi tiết có 15 phút giải lao).
- Phân công GVCN và 1 GV bộ môn hỗ trợ các học sinh đã đăng ký đóng vai thầy cô giáo tư vấn cho các em tư thế, tác phong, trang phục, ngôn ngữ của thầy cô giáo và hỗ trợ các em các soạn kế hoạch bài dạy.
- Tham gia làm học sinh.

6.3. Đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách cơ sở vật chất

- Chuẩn bị cơ sở vật chất các phòng học.
- Tham gia làm học sinh.

6.4. Các đồng chí GVCN lớp

- Tổ chức cho học sinh đăng ký đóng vai thầy cô giáo (Mỗi lớp 3 học sinh).
- Tổ chức cho các học sinh đã đăng ký đóng vai thầy cô giáo lựa chọn môn học để thực hiện mỗi em 1 tiết dạy môn học đó (Trong số 13 môn học của lớp, có thể 2 hoặc 3 em cùng chọn một môn nếu thích).
- Hỗ trợ các học sinh lớp mình đã đăng ký đóng vai thầy cô giáo tư vấn cho các em tư thế, tác phong, trang phục, ngôn ngữ của thầy cô giáo và hỗ trợ các em các soạn kế hoạch bài dạy.
- Tham gia làm học sinh.

6.5. Các đồng chí giáo viên bộ môn

- Hỗ trợ các học sinh lớp được phân công đã đăng ký đóng vai thầy cô giáo tư vấn cho các em tư thế, tác phong, trang phục, ngôn ngữ của thầy cô giáo và hỗ trợ các em các soạn kế hoạch bài dạy.

- Tham gia làm học sinh.

6.6. Các em học sinh đã đăng ký đóng vai thầy cô giáo

- Chủ động lựa chọn môn học để thực hiện mỗi em 1 tiết dạy môn học đó (Trong số 13 môn học của lớp, có thể 2 hoặc 3 em cùng chọn một môn nếu thích).

- Tham khảo các ý kiến tư vấn của các thầy cô giáo chủ nhiệm và giáo viên bộ môn được phân công về tư thế, tác phong, trang phục, ngôn ngữ của thầy cô giáo và hỗ trợ các em các soạn kế hoạch bài dạy.

- Thực hiện các tiết dạy trên các lớp.

6.7. Các học sinh còn lại: Tham dự các tiết học nghiêm túc theo quy định.

7. Phân công giáo viên hỗ trợ các học sinh đóng vai thầy cô giáo

TT	GVCN	GV bộ môn	Hỗ trợ các học sinh lớp
1	Nguyễn Tiến Vũ	Hà Quang Vinh	10 ^a 1
2	Vương Thị Liên	Hà Ngọc Quỳnh Giao	10 ^a 2
3	Lê Thị Thương	Lê Thị Hồng Tuyền	10 ^a 3
4	Trịnh Thị Nhân	Đặng Ngọc Linh	10 ^a 4
5	Phạm Thị Thương	Hoàng Thị Tươi	10 ^a 5
6	Hoàng Sinh Căn	Nguyễn Trung Thành	10 ^a 6
7	Nguyễn Thị Huyền	Lưu Thị Thanh Hoa	10 ^a 7
8	Nguyễn Thị Kiên Chung	Chu Thế Minh	10 ^a 8
9	Nguyễn Hương Nhụy	Hà Thị Mai	11 ^a 1
10	Phan Thanh Sự	Trần Văn Tỏ	11 ^a 2
11	Lê Văn Quân	Vương Thị Ngọc	11 ^a 3
12	Nguyễn Thị Thuận	Nguyễn Mạnh Cường	11 ^a 4
13	Đỗ Thị Hồng Thơm	Nguyễn Thị Thu Hiền	11 ^a 5
14	Nguyễn Thị Hiệp	Trần Đức Khánh	11 ^a 6
15	Tạ Thu Mai	Vũ Thị Mến	11 ^a 7
16	Ngô Thị Phượng	Nguyễn Tuấn Định	11 ^a 8
17	Trần Thị Thúy	Lê Thị Thu Hương	12 ^a 1
18	Dương Hoàng Quân	Lưu Quang Hưởng	12 ^a 2
19	Đình Thị Miên	Bùi Thanh Nam	12 ^a 3
20	Nguyễn Thị Hiếu	Phạm Thị Hằng	12 ^a 4
21	Chử Thị Tuyền	Nguyễn Thị Én	12 ^a 5
22	Nguyễn Văn Sơn	Đoàn Thị Huệ	12 ^a 6
23	Lưu Thị Châm	Bùi Thị Thanh Hương	12 ^a 7
24	Phạm Thị Nguyệt	Lê Đình Hậu	12 ^a 8

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);
- BTV Đoàn trường, GV bộ môn, các GVCN lớp (để t/h);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hà Quang Vinh

